
 

 1 

   
 

“REGINA ELENA” AZIENDA SPECIALE  
                      

 VIA DON MINZONI 2  54033 – CARRARA (MS) TEL. 058571460 FAX 058570736 P.I. E  C.F. 01320110453 
SITO WEB:WWW.CASADIRIPOSOCARRARA.IT – CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

n. 11    DEL  30/03/2023 
 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

 
I L   D I RETTORE 

 

Richiamato lo Statuto dell’Azienda Speciale;  

Preso atto che ai sensi dello statuto dell’Azienda Speciale il Direttore ne è il rappresentante 
legale (art. 2.3), adotta tutti i provvedimenti di organizzazione delle risorse umane e strumentali, 
compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, finalizzati al raggiungimento 
degli obiettivi stabiliti dal Consiglio d’Amministrazione (art. 13.2) e dirige l’attività tecnica, 
amministrativa e finanziaria dell’azienda e sovrintende al buon funzionamento dei servizi 
adottando i provvedimenti necessari a migliorare l’efficienza delle attività aziendali e l’efficacia 
dei servizi erogati (art. 13.3 lett h) ; 

Considerato che al Direttore Generale compete l’organizzazione interna e il funzionamento 
dell’ente, dirigendone la struttura operativa;  

Premesso che- l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che:  

“1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità 
dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, 
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 
dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 
190.  

Richiamati  

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 30.06.2022 recante “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

- Il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30.06.2022, che, all’art.1, definisce 
il contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione, nonché le modalità semplificate per 
l’adozione dello stesso, da parte delle pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta 
dipendenti;  

Dato Atto che con il citato d.P.R. 81/2022, all’art. 1, comma 3, viene stabilito che “Le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli adempimenti stabiliti 
nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui all’articolo 6, comma 6, del 
decretolegge n. 80 del 2021.”;  

mailto:CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT


 

 2 

Visto il disposto di cui all’articolo 6 del citato Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione del 30 giugno 2022 denominato “Modalità semplificate per le pubbliche 
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”:  

1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi 
all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del presente decreto considerando, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, 
quelle relative a:  

a) autorizzazione/concessione; 
b) contratti pubblici; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi d) concorsi e prove selettive  

e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il 
raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico.  

2. L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi, 
modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse 
ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore 
pubblico. Scaduto il triennio di validità il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei 
monitoraggi effettuati nel triennio.  

3. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 sono tenute, altresì, alla predisposizione del 
Piano integrato di attività e organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e 
c), n. 2. 4. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente 
alle attività di cui al presente articolo”;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e 
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, ha durata triennale e viene aggiornato 
annualmente entro la già menzionata data; 

Dato atto che tale termine risulta prorogato per l’anno in corso al 31.3.2023.  

Dato atto, altresì, che il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato 
sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione;  

Visto il PIAO 2022-2024 predisposto e allegato parte integrante e sostanziale;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

Richiamata la Circolare n. 2/2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione che individua le linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni 
di personale da parte delle amministrazioni pubbliche;  

DETERMINA 

1. di approvare per quanto di propria competenza, le premesse che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare, per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, che allegato al presente atto 
con la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

3. Di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 



 

 3 

2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.  

4. Di trasmettere il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, allegato al 
presente atto con la lettera A, al Consiglio d’Amministrazione aziendale per i 
provvedimenti di competenza; 

5.  di provvedere, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, alla pubblicazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente” (sottosezioni pertinenti) del sito istituzionale dell’Autorità.;  

6. di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022- 
2024, come approvato dal presente decreto, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto- 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;  

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000  

 
 
 
 
                                                                                                 IL DIRETTORE  
                    Dott. Antonella Cordiviola 


